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องค์การบริหารส่วนตำบลปอ 

อำเภอเวียงแก่น  จังหวัดเชียงราย 
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คำนำ 

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลปอ เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหนึ่ง ซึ่งมีอานาจหน้าที่ใน 
การดำเนินการจัดเก็บรายได้ท่ีต้องจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม 
ใบอนุญาตต่าง ๆ ฯลฯ ซึ่งการจัดเก็บรายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพได้  จะต้องครอบคลุมถึงขั้นตอนการ 
ปฎิบัติงานทุกขั้นตอน 

ดังนั้น เพื่อให้การจัดเก็บภาษีค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่าง ๆ ฯลฯ ทุกประเภทดำเนินการเป็นไป 
ด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง ทันตามกำหนดระยะเวลา และเก็บรายได้ให้มีประสิทธิภาพประสิทธิผล องค์การ 
บริหารส่วนตำบลปอ จึงได้กำหนดแนวทางการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ขึ้นเพื่อให้การปฏิบัติงาน  
ด้านการจัดเก็บรายไดบรรลุเป้าหมายสูงสุดตามที่วางไว้ 

         งานจัดเก็บรายได้ 
องค์การบริหารส่วนตำบลปอ 
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แผนการจัดเก็บภาษีรายได้ ประจำปี พ.ศ. 2567 
กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ 

องค์การบริหารส่วนตำบลปอ  อำเภอเวียงแกน่  จังหวัดเชียงราย 
************************************* 

1. หลักการและเหตุผล 

เพื่อให้การดำเนินงานด้านการจัดเก็บรายได้ ขององค์การบริหารส่วนตำบลปอ เป็นไป 

อย่างเหมาะสม ถูกต้อง และเกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้สูงสุด โดยสอดคล้องกับนโยบายการปฏิรูป  

ระบบราชการ และการวางกรอบแนวทางการบริหารราชการที่ดีต้องเป็นไปเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน  

และเกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าในเชิงภารกิจแห่งรัฐ การลดขั ้นตอน 

การปฏิบัติงาน การกระจายอำนาจการตัดสินใจ การอำนวยความสะดวกและตอบสนองต่อความต้องการ  

ของประชาชน รวมถึงการส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการบริหารจัดการที่ดีเพื่อส  ามารถให้บริการ 

สาธารณะได้อย่างมีประสิทธิภาพ มุ่งเน้นให้ประชาชนได้รับความพึงพอใจสูงสุดในการรับบริการ จึงได้ดำเนินการ 

จัดทำแผนการดำเนินงานเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.25 67 ขึ้นเพื่อ 

เป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารงานของพนักงานและเจ้าหน้าที่ที ่เกี ่ยวข้อง  รวมทั้งเพื่อให้การจัดเก็บภาษี 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลฟ้าหยาดเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เกิดประสิทธิผล และเป็นไปตามเป้าหมายท่ีวางไว้ 

การจัดทำแผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้ประจำปีงบประมาณพ .ศ. 2567 ประกอบด้วย 

แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และแผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีป้าย ตลอดจนโครงการในด้าน 

การจัดเก็บภาษีประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื่อให้ทราบงานโครงการ/กิจการที่จะเกิดขึ้นในพื้นที่องค์การ  

บริหารส่วนตำบลปอ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 โดยสามารถนำไปใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารงาน 

ประสานงาน และติดตามประเมินผลการดำเนินงานต่อไป 

2. วัตถุประสงค์ 
1. เพื ่อแสดงรายละเอียดของแผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษี/โครงการด้านภาษี /กิจกรรมทั ้งหมด  

ที่จะดำเนินการจริงในปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ในพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลปอ 

2. เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษี ขององค์การบริหารส่วนตำบลปอ 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน และเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บให้มากยิ่งข้ึน 

3. เพ่ือเป็นการปรับลดขั้นตอนระยะเวลาการดำเนินงานให้เกิดความสะดวกรวดเร็วมากยิ่งขึ้น 

4. เพ่ือประชาชนผู้เสียภาษีได้รับความพึงพอใจสูงสุดในการรับบริการชำระภาษี 
5. เพื่อสร้างมาตรการแรงจูงใจในการเสียภาษีของประชาชน ตลอดจนผู้เสียภาษีได้รับความพึงพอใจ 

สูงสุดในการเสียภาษี 



5 
 

 

3. วิธีการดำเนินงาน 

1. จัดประชุมพนักงาน ข้าราชการ เพื่อวางแผนการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีประจำปีงบประมาณ  

พ.ศ. 2567 

2. จัดทำแผนการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษี ซึ่งประกอบด้วย ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และภาษี 
ป้าย และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการต่าง ๆ 

3. จัดทำโครงการ และกิจกรรมต่าง ๆ ที่จะจัดขึ้นในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

4. ดำเนินการตามแผนการปฏิบัติงาน และโครงการ 

5. ติดตามและประเมินผลการดำเนินการตามโครงการ 

4. ระยะเวลาในการจัดทำแผนการดำเนินงาน 

แผนการดำเนินงานเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้นี้ต้องจัดทำให้แล้วเสร็จภายในเดือน  

กันยายนของปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

5. รายละเอียดขั้นตอนการจัดทำแผนการดำเนินงาน 

ขั้นตอนที่ 1 การเก็บรวบรวมข้อมูล 

ฝ่ายจัดเก็บรายได้เก็บรวบรวมข้อมูลแผนการปฏิบัติงาน/โครงการและกิจกรรม ที่จะมีการ 

ดำเนินการจริงในพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลฟ้าหยาด 

ขั้นตอนที่ 2 การจัดทำแผนการดำเนินงาน 

ฝ่ายจัดเก็บรายได้จัดทำแผนการดำเนินงานการจัดเก็บภาษี ประกอบด้วยแผนปฏิบัติการจัดเก็บ 

ภาษ ีโครงการและกิจกรรมต่าง ๆ ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

6. ประโยชน์ของแผนการดำเนินงาน 

1. ทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลปอ มีทิศทางและแผนงานที่ชัดเจน โดยใช้แผนการดำเนินงานนี้ 
เป็นเครื่องมือในการพัฒนาการจัดเก็บรายได้ 

2. องค์การบริหารส่วนตำบลปอ มีแผนงานโครงการตรงตามความต้องการและสามารถตอบสนอง  

วัตถุประสงค์ของแผนการดำเนินงานได้ 
3. ทำให้การจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนตำบลปอ เกิดประสิทธิภาพสูงสุด 

7. ผู้รับผิดชอบแผน 

กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ องค์การบริหารส่วนตำบลปอ อำเภอเวียงแก่น จังหวัดเชียงราย 

8. งบประมาณ 

จ่ายจากข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปอ เรื่อง งบประมาณรายจ่าย ประจำปี พ.ศ. 2567 

9. ผลที่คาดว่าจะได้รับ 

9.1 จำนวนเงินของภาษีและค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่าง ๆ จากการจัดเก็บได้เอง ขององค์การบริหาร 

ส่วนตำบลปอ เพ่ิมขึ้น  
9.2 ประชาชนเกิดความพึงพอใจ เข้าใจ เต็มใจ และให้ความร่วมมือในการชำระภาษีและค่าธรรมเนียม  

ใบอนุญาตต่าง ๆ ให้แก่ท้องถิ่น 

9.3 แผนการปฏิบัติงานสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ในการบริหารบ้านเมืองที่ดี 



6 
  

แผนปฏิบัติตามหน้าที่รับผิดชอบ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

กองคลังงานจัดเก็บรายได้ 
องค์การบริหารส่วนตำบลปอ  อำเภอเวียงแก่น  จังหวัดเชียงราย 

************************************* 

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้/เจ้าหน้าที่ ท่ีได้รับมอบหมายด้านการจัดเก็บรายได ้

1. สำรวจเตรียมแบบพิมพ์ต่าง ๆ  

2. ตรวจสอบและจัดทำบัญชีผู้ที่อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีในปีงบประมาณต่อไป 

3. ออกหนังสือแจ้งผู้เสียภาษีทราบล่วงหน้า 

4. ประชาสัมพันธ์เรื่องการชำระภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 

5. รับยื่นแบบภาษีต่าง ๆ  

6. ตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารข้างต้น 

7. รับชำระภาษี/ส่งเงินรายได้ประจำวัน 

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
1. ตรวจสอบความถูกต้องของรายการตามแบบแสดงรายการ/เอกสารประกอบการยื่นแบบฯ 

2. แจ้งผลการประเมิน 

3. ออกตรวจสอบและติดตามผู้ค้างชำระภาษี 
4. แจ้งผลการชี้ขาดกรณีอุทธรณ์ภาษี 
5. แจ้งประเมินภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงประกอบ 

ผู้อำนวยการกองคลัง 

1. ประชาสัมพันธ์เรื่องการจัดเก็บภาษี 
2. ตรวจสอบความถูกต้องของค่าภาษี 
3. ประเมินภาษีตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดโดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงประกอบ 

4. ออกหนังสือแจ้งเตือนกรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภายในกำหนด 

5. ออกหนังสือเตือนผู้ไม่มาชำระตามกำหนด 

6. ตรวจสอบติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่งานของการจัดเก็บรายได้ 
7. แจ้งความต่อพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครอง (อำเภอ) เพ่ือดำเนินต่อผู้ไม่มายื่นแบบภายในกำหนด 

8. ประสานกับอำเภอขอทราบผลคดีเป็นระยะ ๆ  

คณะผู้บริหาร 

1. พิจารณาคำร้องอุทธรณ์ภาษี (พิจารณาการประเมินใหม่) 
2. ลงมติชี้ขาดตามคำร้อง และแจ้งผลการชี้ขาดให้ผู้ร้องทราบ 

3. มอบอำนาจแจ้งความดำเนินคดีแก่ผู้ไม่มายื่นแบบภายในกำหนด 

4. มีคำสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
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ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1. ความหมายของภาษีในพระราชบัญญัตินี้ 
“ภาษ”ี หมายความว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

“ผู้เสียภาษ”ี หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือ 

เป็นผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่ 
เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษี ตาม 

พระราชบัญญัตินี้ด้วย 

2. ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี คือ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

“ที่ดิน” หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ำด้วย “สิ่งปลูก 

สร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ที่บุคคล อาจเช้าอยู่อาศัยหรือ 

ใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้ 
หมายความรวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 

ที่ดินที่ต้องเสียภาษี 
(๑) ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิฃองบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เซ่น โฉนด ตราจอง ตราจอง ที่ตราว่าได้ทำ 

ประโยชน์ นส.๓, นส.๓ ก และ นส.๓ ข 

(๒) ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิฃองบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครอง ของบุคคล 

ธรรมดาหรือนิติบุคคล เซ่น สปก. ๔, ก.ส.น., ส.ค.๑, นค.๑, นค.๓ ส.ท.ก.๑ ก, ส.ท.ก.๒ ก, นส.๒ 

(ใบจอง) และที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งมีการเข้าไปครอบครองหรือทำประโยชน์ ฯลฯ เป็นต้น 

“สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนที่บุคคลอาจ เข้าอยู่ 
อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้ 
หมายความรวมถึงห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิห้องชุดแล้ว 

หรือแพ ที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 

นิยามคำว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ที่ต่างออกไปจากนิยามของคำว่า 

“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๔ 

ดังนั้น การพิจารณาว่าอะไรเป็นสิ่งปลูกสร้างจึงไม่พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเป็นส่วนควบของ 

โรงเรือนแต่อย่างใด 

กรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ไม่ถือ เป็นสิ่ง 

ปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 
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ตัวอย่างประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างท่ีอยู่ในข่ายต้องเสียภาษี 

 

บ้านเดี่ยว (บ้านเรือนแพ) 

  

            บ้านเดี่ยว (ประกอบสำเร็จ)       บ้านแถว (ทาวน์เฮาส์) 

    

  

 

 

 

 



9 
 

 

ส่ิงปลูกสร้างอื่นๆ 

         คลังสินค้า 

      

  โรงแรม          

      

 

 

 

    

 

สถานศึกษา 

 

สถานพยาบาล สำนักงาน 

โรงมหรสพ 

ภัตตาคาร ห้างสรรพสินค้า 
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3. ทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษี 

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้กำหนดรายละเอียดของทรัพย์สิน ที่ได้รับ 

การยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไวในมาตรา ๘ ดังนี้ 

3.1 ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งใซในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ 

หรือ ในกิจการสาธารณะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ เซ่น ที่ดินของมหาวิทยาลัยซึ่งได้รับการบริจาคแต่ยัง 

มิได้ใช้ ประโยชน์ในกิจการของมหาวิทยาลัย หรือที่ดินของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยที่ยัง 

มิได้ใช้ประโยชน์ ในกิจการของหน่วยงาน เป็นต้น 

3.2 ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการองค์การสหประซาชาติ ทบวงการชำนัญพิเศษขององค์การ สหป 

ระซาชาติหรือองค์การระหว่างประเทศอ่ืน ซึ่งประเทศไทยมีข้ออผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตาม 

สนธิสัญญา หรือความตกลงอ่ืนใด เซ่น ที่ดินและอาคารที่ทำการองค์การสหประซาชาติ เป็นต้น 

3.3 ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ซึ่งเป็นไปตามหลัก 

ถ้อยที ถ้อยปฏิบัติต่อกัน เซ่น ที่ดินและอาคารที่เป็นที่ตั้งของสถานทูตต่างๆ เป็นต้น 

3.4 ทรัพย์สินของสภากาซาดไทย เซ่น ที่ดินและอาคารของสถานเสาวภา เป็นต้น 

3.5 ทรัพย์สินที่เป็นคาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดท่ีใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบคาสนกิจหรือ 

กิจการ สาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าศาสนาใด 

หรือทรัพย์สินที่ เป็นศาลเจ้าที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ เซ่น ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในวัดซึ่งใช้ 
ประกอบคาสนกิจ เป็นต้น 

3.6 ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะที่มิได้รับประโยชน์ตอบ 

แทน เซ่น ที่ฝังศพที่ไม่คิดค่าบริการ เป็นต้น 

3.7 ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการ 

กระทรวงการคลังประกาศกำหนด เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ จึงจะได้รับการยกเว้นภาษีท่ีดิน 

และ สิ่งปลูกสร้าง เซ่น ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของมูลนิธิ หรือสมาคม ตามประกาศกระทรวงการคลัง 

กำหนดให้ ทรัพย์สินของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามประกาศกระทรวงการคลังว่า 

ด้วยภาษีเงินได้และ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ออกตามความในมาตรา ๔๗ (๗) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 

เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 
3.8 ทรัพย์สินของเอกซนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพื่อ 

สาธารณประโยชน์ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำหนด 

เซ่น ทรัพย์สินที่ประซาซน ในองค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นได้ใช้ประโยชน์ร่วมกัน โดยองค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถิ่นและเจ้าของทรัพย์สิน ร่วมกันจัดทำข้อตกลงให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะประโยชน์เป็น 

หนังสือลงลายมือซื่อทั้งสองฝ่าย และยินยอม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้เพ่ือสาธารณะ 

ประโยชน์ตลอดทั้งปีภาษี รวมทั้งต้องปิดประกาศความยินยอม ให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะ ณ ที่ทำ 
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การขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และในที่ซึ่งทรัพย์สินนี้ตั้งอยู่ 

3.9 ทรัพย์ส่วนกลางที่มิไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันสำหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย 

ว่าด้วยอาคารชุด เซ่น สระว่ายน ้ำ ห้องฟิตเนส และสวนสาธารณะในพ้ืนที่ส่วนกลางของอาคารชุด 

เป็นต้น 

3.10 ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน เซ่น ถนน สวน หรือ 

สนามเด็กเล่น เป็นต้น 

3.11 ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง 

ประเทศไทย เซ่นถนนในเขตนิคมอุตสาหกรรม 

3.12 ทรัพย์สินอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง เช่น ทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เฉพาะที่ไม่ได้
ใช้หาผลประโยชน์ ทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจที่อยู่ระหว่างการพัฒนาและยังไม่ได้ใช้ หาผลประโยชน์   
 ทรัพย์สินที่เป็น 
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ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างที่ไม่อยู่ในข่ายเสียภาษี 

ตู้ฝากถอดเงินสด 

ตู้โทรศัพท์สาธารณะ 
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รั้ว 

ลานคอนกรีต 

แผงโซลาเซลล์ เสาส่งสัญญาณอินเตอร์เน็ต 

เสาไฟฟ้า 

ถนน 
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สถานพยาบาล 

คลังสินค้า 

 

โรงงาน 

 

โรงแรม 

สถานศึกษา ห้างสรรพสินค้า 
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บัญชีเปรียบเทียบโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ์ 

 

รหัส ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอ่ืนๆ ที่สามารถเทียบเคียงได้ 
100 บ้านเดี่ยว บ้านพักอาศัยไม้ชั้นเดียว 

บ้านพักอาศัยไม้ชั้นเดียวใต้ถุนสูง 

บ้านพักอาศัยตึกชั้นเดียว 

บ้านพักอาศัยไม้สองชั้น 

บ้านพักอาศัยครึ่งตึกครึ่งไม้สองชั้น 

บ้านพักอาศัยตึกสามชั้น 

บ้านพักอาศัยตึกแฝดสองชั้น 

บ้านพักอาศัยตึกแฝดสามชั้น 

บ้านทรงไทยครึ่งตึกครึ่งไม้สองชั้น 

บ้านพักอาศัยแฝดตึกชั้นเดียว 

เรือนคนใช้ (ลักษณะเป็นหลัง) 
บ้านสำเร็จรูป 

บ้านประกอบสำเร็จ (บ้านน๊อคดาวน์) 
ศาลาทรงไทย 

บ้านเรือนแพ 

200 บ้านแถว เทาวน์เฮาส์ชั้นเดียว 

เทาวน์เฮาส์สองชั้น 

เทาวน์เฮาส์สามชั้น 

300 ห้องแถว ห้องแถวไม้ชั้นเดียว 

ห้องแถวไม้สองชั้น 

ห้องแถวครึ่งตึกครึ่งไม้สองชั้น 

เรือนคนใช้ (ลักษณะเป็นห้องแถว) 
500 สิ่งปลูกสร้างอ่ืน ๆ  

501 คลังสินค้า พ้ืนที่ไม่เกิน 300 ตารางเมตร อาคารเก็บพัสดุ 
อาคารตัวแทนรับ ส่ง สินค้า 

อาคารโรงอาหาร พ้ืนที่ไม่เกิน 300 ตรม. 
โกดังเก็บของ พ้ืนที่ไม่เกิน 300 ตรม. 

502 คลังสินค้า พ้ืนที่เกิน 300 ตารางเมตรข้ึนไป อาคารเก็บพัสดุ 
อาคารตัวแทนรับ ส่ง สินค้า 

อาคารโรงอาหาร พ้ืนที่เกินกว่า 300 

ตรม.ขึ้นไป 

โกดังเก็บของ พ้ืนที่เกินกว่า 300 ตรม. 
ขึ้นไป 
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รหัส ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอ่ืนๆ ที่สามารถเทียบเคียงได้ 
505 สถานศึกษา หอประชุม 

ห้องสมุด 

ศาลาเอนกประสงค์ 
อาคารเอนกประสงค์ 
โรงยิมออกกำลังกายโรงเรียน 

ศูนย์การเรียน 

วิทยาลัย 

สถาบัน 

มหาวิทยาลัย 

หน่วยงานการศึกษาของรัฐหรือของ 

เอกชน 

506/1 โรงแรม ความสูงไม่เกิน 5 ชั้น  

507 โรงมหรสพ โรงภาพยนตร์ 
508 สถานพยาบาล โรงพยาบาลของรัฐหรือเอกชน 

509/1 สำนักงาน ความสูงไม่เกิน 5 ชั้น  

509/2 สำนักงาน ความสูงเกินกว่า 5 ขั้นขึ้นไป  

510 ภัตตาคาร สวนอาหาร 

โรงครัวการบิน 

511/1 ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้า 

511/2 อาคารพาณิชยกรรมประเภทค้าปลีก ค้าส่ง อาคารค้าปลีก ค้าส่ง 

รหัส ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอ่ืนๆที่สามารถเทียบเคียงได้ 
512 สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง สถานีบริการแก๊ส 

513 โรงงาน โรงงานอุตสาหกรรมต่าง ๆ  

514 ตลาด พ้ืนที่ไม่เกิน 1,000 ตารางเมตร ตลาดสด 

515 ตลาด พ้ืนที่เกินกว่า 1,000 ตารางเมตรขึ้น 

ไป 

ตลาดสด พ้ืนที่เกินกว่า 1,000 ตาราง 

เมตรขึ้นไป 

516 อาคารพาณิชย์ ประเภทโฮมออฟฟิศ โฮมออฟฟิศ 

รหัส ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอ่ืนๆ ที่สามารถเทียบเคียงได้ 
518 โรงงานซ่อมรถยนต์ อู่ซ่อมรถยนต์ 

โรงซ่อมเครื่องบิน 

519 อาคารจอดรถ อาคารศูนย์ขนส่งสาธารณะ 

520/1 อาคารพักอาศัยรวม ความสูงไม่เกิน 5 ขั้น อพาร์ทเม้นท์ ความสูงไม่เกิน 5 ชั้น 

แฟลต ความสูงไม่เกิน 5 ชั้น 

หอพัก ความสูงไม่เกิน 5 ชั้น  
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รหัส ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้างอ่ืนๆ ที่สามารถเทียบเคียงได้ 
520/2 อาคารพักอาศัยรวม ความสูงเกินกว่า 5 ขั้น 

ขึ้นไป 

อพาร์ทเม้นท์ ความสูงเกิน 5 ชั้น 

ขึ้นไป 

แฟลต ความสูงเกิน 5 ชั้น ขึ้นไป 

หอพัก ความสูงเกิน 5 ชั้น ขึ้นไป 

522 อาคารพาณิชย์ ประเภทโชว์รมู รถยนต์ โชว์รูมรถยนต์ 
โชว์รูมเฟอร์นิเจอร์ 
โชว์รูมเครื่องใช้ไฟฟ้า 

523 ห้องน้ำรวม ห้องน้ำในสถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง 

524 สระว่ายน้ำ  

525 ลานกีฬาเอนกประสงค์ สนามเทนนิส 

สนามฟุตบอล 

526 ลานคอนกรีต ถนนคอนกรีตส่วนบุคคล 

โรงจอดรถโล่งไม่มีผนัง แต่มีหลังคาลาน 

จอดรถ 

ลานตามพืชผลทางการเกษตร 

527 ท่าเทียบเรือ ท่าเรือประมง 

ท่าเรือขนส่งถ่ายสินค้า 

ท่าเรือใช้เพ่ือการสัญจร  



18 
  

บัญชีสิ่งปลูกสร้างท่ีไม่สามารถเทียบเคียงได้ 
จากบัญชีกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ์ 

 

ลำดับที่ ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง 

1 โรงกลั่นน้ำมัน 

2 ถังเก็บน้ำมันเชื้อเพลิงบนดิน 

3 ถังเก็บน้ำมันเชื้อเพลิงใต้ดิน 

4 บ่อขุดเจาะน้ำมัน 

5 แท่นขุดเจาะน้ำมัน 

6 โรงแยกก๊าซ 

7 โรงไฟฟ้า 

8 สถานีผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 
9 สถานีผลิตไฟฟ้าพลังงานลม 

10 โรงงานไฟฟ้าชีวมวล 

11 โรงโม่หิน 

12 เขื่อน 

13 คลองประปา 

14 ทางด่วนยกระดับ 

15 หอบังคับการบิน 

16 รันเวย์ 
17 รางรถไฟฟ้า 

18 รางรถไฟฟ้าใต้ดิน 

19 รางรถไฟฟ้า 

20 รางรถไฟ 

21 สถานีรับส่งสัญญาณภาคพ้ืนดิน 

22 กังหันลม  
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4. ฐานภาษี คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการคำนวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูก 

สร้าง เป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอลังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจด 

ทะเบียนสิทธิ และนิติ กรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดกำหนด 

โดยความเห็นชอบของ คณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ 

5. ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด คือ ราคาประเมินทุน 

ทรัพย์ของอลังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล  

กฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ  

กำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ และเป็นบัญชีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้งจากกรมธนา 

รักษ์หรือสำนักงาน ธนารักษ์พ้ืนที่แล้วแต่กรณี ตามมาตรา ๓๖ (มาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติ 
การประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ กำหนดให้บรรดาบทบัญญัติแห่ง 

กฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่งหรือมติคณะรัฐมนตรีใดที่อ้าง ถึงราคาประเมิน 

ทุนทรัพย์ คณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ และคณะอนุกรรมการประจำจังหวัด  

ตามประมวลกฎหมายที่ดิน ให้ถือว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ 

คำสั่งหรือมติ คณะรัฐมนตรีนั้นอ้างถึง ราคาประเมินทรัพย์สิน คณะกรรมการ และคณะกรรมการ 

ประจำจังหวัดตาม พระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒) 

6. ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ 

6.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าชองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เซ่น ทรัพย์สินชองพรรค 

การเมือง ซึ่งเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 
๒๕๖๐ ทรัพย์สินชองบริษัทจำกัด ห้างหุ้นส่วนจำกัด หรือบริษัทมหาซนจำกัด เป็นต้น 

6.2 ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินชองรัฐ ไม่ว่าจะเป็น 

การเข้าไปทำประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เซ่น กรมธนารักษ์น่า 

ทรัพย์สินไปให้เช่า ผู้เช่าในฐานะผู้ครอบครองทรัพย์สินชองรัฐเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
6.3 ผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทน ได้แก่ 

(1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 

(2) ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
ว่าด้วยสาบสูญ 

(3) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์ คนไร้ 
ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 

(๔) ผู้แทนชองนิติบุคคล ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล ทั้งนี้ จะต้องมืหนังสือ มอบอำนาจเป็น 

หลักฐานมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย 
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(๕) ผู้ชำระบัญชี ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมืการชำระบัญชี 
(๖) เจ้าชองรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นชองบุคคลหลายคนรวมกัน 

6.4 กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่ง 

ปลูกสร้างนั้นเป็นผู้เสียภาษี กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ เช่น เอกสารเช่าที่ดินของ 

สำนักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เพ่ือปลูกสร้างบ้านอยู่อาศัยบนที่ดินของสำนักงานทรัพย์สิน 

พระมหากษัตริย์ สำนักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนที่ดิน และ 

เอกชนเป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ 

7.การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหักมูลค่าของฐานภาษีออกก่อนที่จะน่าไปคำนวณภาษี หากเช้า 
หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยซน่ในการประกอบ 
เกษตรกรรมอยู่ ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้างนั้นรวมกันไม่ เกิน ๕๐ ล้านบาท 
โดยมีวิธีการคำนวณ ดังนี้ 

1.1 กรณีเป็นเจ้าของแปลงเดียว ให้น่ามูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย ๕๐ ล้าน 
บาท ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของฐานภาษีท่ีคำนวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่า 
หรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

1.2 กรณีเป็นเจ้าของมากกว่า ๑ แปลง ให้น่ามูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย ๕๐ 
ล้านบาท โดยให้หักมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของแปลงที่มีมูลค่าสูงสุดก่อนแล้วหักมูลค่าของ 
ที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่าสูงในลำดับรองลงมาตามลำดับ เมื่อหักครบ ๕๐ ล้านบาทแล้ว มูลค่า 
ทรัพย์สินที่เหลือ แต่ละแปลงคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่า 
หรือเท่ากับศูนย์ ให้มูลค่า ของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

2. ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีซื่ออยู่ใน 
ทะเบียนบ้าน ในวันที่ ๑ มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน ๕๐ ล้าน 
บาท โดยมีวิธีการคำนวณ คือ ให้น่ามูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหักด้วย ๕๐ ล้านบาท ส่วนที่เหลือ 
คือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของ ฐานภาษีท่ีคำนวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ 
ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

3. กรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินและใช้สิ่งปลูก 
สร้างดังกล่าวเป็นที่อยู่อาศัยและมีซ่ืออยู่ในทะเบียนบ้าน ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 
๑๐ ล้านบาท โดยมีวิธีการคำนวณ คือ ให้น่ามูลค่าของสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย ๑๐ ล้านบาท ส่วนที่ 
เหลือคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของฐานภาษีท่ีคำนวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ 
ศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 
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ข้อสังเกต 
(1) ใน ๓ ปีแรกของการจัดเก็บภาษี คือ ปี ๒๕๖๓ - ๒๕๖๕ ที่ดินของบุคคลธรรมดาที่ใช้ 

ประโยชน์ ในการประกอบเกษตรกรรมให้ได้รับยกเว้นการจัดเก็บภาษี 
(2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของนิติบุคคลไม่ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 
(3) กรณีเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องย้ายซื่อออกจากทะเบียน 

บ้านของ ตนเพราะเหตุจำเปีนทางราชการ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังคงได้รับการยกเว้นมูลค่าของฐาน 
ภาษีโดยผู้เป็นเจ้าของ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องน่าหนังสือรับรองเหตุ 
จำเป็นทางราชการในการย้ายซื่อออกจาก ทะเบียน ซึ่งออกโดยหน่วยงานต้นสังกัดที่ทำให้ต้องย้ายซื่อ 
ออกจากทะเบียนบ้านนั้นมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่นที่เป็นที่ตั้งของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
นั้น แต่การย้ายซื่อนั้นต้องไม่เป็นการย้ายเข้าในทะเบียนบ้านของที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูก 
สร้างอ่ืน ซึ่งบุคคลดังกล่าวเป็นเจ้าของ 
8. อัตราภาษี 
1. เพดานอัตราภาษีแยกตามการไข้ประโยชน์ได้ดังนี้ 

1.1 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม อัตราภาษีไม่เกินร้อย 
ละ ๐.๑๕ ของฐานภาษี 

1.2 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ ๐.๓ 
ของฐานภาษี 

1.3 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก (๑) หรือ (๒) อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 
๑.๒ ของฐานภาษี 

1.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพอัตราภาษี 
ไม่เกินร้อยละ ๑.๒ ของฐานภาษี 
2. อัตราที่ใช้จัดเก็บจริง ใน ๒ ปีแรก คือปี พ.ศ. ๒๕๖๓ และป ีพ.ศ. ๒๕๖๔ จะใช้อัตราภาษีตาม 
มูลค่าของฐานภาษี ดังนี้ 

 
ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษ ี(ร้อยละ) 

เกษตรกรรม 
(บุคคลธรรมดา เป็นเจ้าของ) 

ไม่เกิน 75 0.01 
75 – 100 0.03 

100 – 500 0.05 
500 – 1,000 0.07 
1,000 ขึ้นไป 0.10  
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ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษ ี(ร้อยละ) 

เกษตรกรรม 
(นิติบุคคลเป็นเจ้าของ) 

ไม่เกิน 75 0.01 
75 – 100 0.03 

100 – 500 0.05 
500 – 1,000 0.07 
1,000 ขึ้นไป 0.10 

 
ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษ ี(ร้อยละ) 

ที่อยู่อาศัยหลังหลัก 
(กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา 

และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตาม 
กฎหมายว่าด้วยการทะเบียน 
ราษฎร ในวันที่ 1 มกราคม 

ของปีภาษีนั้น ) 

ไม่เกิน 25 0.03 

25 – 50 0.05 

50 ขึ้นไป 0.10 

 
ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษ ี(ร้อยละ) 

ที่อยู่อาศัยหลังอ่ืน ๆ 
ไม่เกิน 50 0.02 
50 – 75 0.03 

75 – 100 0.05 
100 ขึ้นไป 0.10 

 
ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มูลค่า (ล้านบาท) อัตราภาษ ี(ร้อยละ) 
1.อ่ืน ๆ 
2.ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ 
ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำ 
ประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
(เสียเพ่ิม 0.3%ทุก3ปีแต่รวม 
แล้วไม่เกิน 3%) 

ไม่เกิน 50 0.3 
50 – 200 0.4 

200 - 1,000 0.5 
1,000 – 5,000 0.6 

5,000 ขึ้นไป 0.7 

 



23 
  

9.การลดและการยกเว้นภาษี 
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอาจได้รับการลดหรือยกเว้นภาษีหากเข้าหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

1. ลดภาษีสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภทตามที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1.1 ลดภาษีให้ร้อยละ ๕๐ ของจำนวนภาษีท่ีจะต้องเสียสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือ 

สิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีซื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน 
ในวันที่ ๑ มกราคมของปีภาษีนั้น ที่ได้โอนสิทธิในหนังสือแสดงสิทธิหรืออสังหาริมทรัพย์อ่ืนรับเป็น 
มรดก ก่อนวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๒ แต่ไม่ใช้บังคับกับผู้รับโอนที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุดใน 
ทอดต่อ ๆ  ไป 

1.2 ลดภาษีร้อยละ ๙๐ ของจำนวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สิน ดังต่อไปนี้ 
1.2.1 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ 

สถาบัน การเงินเป็นเวลาไม่เกิน ๕ ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ 
1.2.2 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วย 

บริษัท บริหารสินทรัพย์ เป็นเวลาไม่เกิน ๕ ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ 
1.2.3 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 

ตามกฎหมายจัดตั้งสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เป็นเวลาไม่เกิน ๕ ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ 
1.2.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่น่ามาพัฒนาเป็นโครงการจัดสรรเพื่ออยู่อาศัย หรือ 

อุตสาหกรรม ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน เป็นเวลาไม่เกิน ๓ ปี นับจากวันที่ได้รับ 
อนุญาตให้ทำการจัดสรร ที่ดินดังกล่าว 

1.2.5 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่น่ามาพัฒนาเป็นอาคารชุดเพ่ืออยู่อาศัยตามกฎหมาย 
ว่าด้วยอาคารชุด เป็นเวลาไม่เกิน ๓ ปี นับจากวันที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างอาคารชุดดังกล่าว 

1.2.6 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่น่ามาพัฒนาเป็นนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่า 
ด้วย การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เป็นเวลาไม่เกิน๓ ปีนับจากวันที่ได้รับอนุญาต 
จัดตั้งนิคมอุตสาหกรรม ดังกล่าว 

1.2.7 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรร กฎหมายว่าด้วย 
อาคารชุด หรือ กฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยที่อยู่ระหว่างรอการ 
ขาย เป็นเวลาไม่เกิน ๒ ปี นับจากวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๒ 
1.3 ลดภาษีร้อยละ ๙๐ ของจำนวนภาษีท่ีจะต้องเสียสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ 

ประโยซน์ในกิจการของสถานอุดมศึกษาและโรงเรียน ดังต่อไปนี้ 
1.3.1 สถานอุดมศึกษาของเอกซนซึ่งเป็นการศึกษาขั้นพ้ืนฐานตามกฎหมายว่าด้วย 
สถาบันอุดมศึกษาเอกซน 
1.3.2 โรงเรียนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกซน ได้แก ่โรงเรียนในระบบ และ 
โรงเรียน นอกระบบ ประเภทสอนศาสนา ศูนย์การศึกษาอิสลามประจำมัสยิด 
(ตาดีกา) และสถาบันศึกษาปอเนาะ 
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1.4 ลดภาษีร้อยละ ๙๐ ของจำนวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สินที่ใช้เป็นสถานที่เล่นกีฬา 

สวนสัตว์ สวนสนุก หรือที่จอดรถสาธารณะ 

1.5 ลดภาษีร้อยละ ๙๐ ของจำนวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐาน 

ด้าน คมนาคม ดังต่อไปนี้ 

1.5.1 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมทางอากาศ เฉพาะ 
ส่วนของ ที่ดินที่ใช้เป็นทางขึ้นลงอากาศยาน ทางขับ ลานจอดอากาศยาน และหลุดจอด 
อากาศยานระยะไกล 

1.5.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมทางบก ที่เป็นทาง 
พิเศษ และทางพิเศษระหว่างเมือง เฉพาะส่วนดังต่อไปนี้ 

(ก) ทางยกระดับ 
(ข) ที่ดินที่ตั้งของถนนหรือทางยกระดับ 
(ค) ที่ดินที่เป็นลานจอดรถโดยสารสาธารณะในสถานีขนส่งผู้โดยสาร 
1.5.3 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมทางราง เฉพาะส่วน 

ดังต่อไปนี้ (ก) สิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นเส้นทางเดินรถไฟฟ้า (ข) ที่ดินที่ตั้งของเส้นทางเดิน 
รถไฟฟ้าส่วนที่อยู่เหนือพ้ืนดิน (ค) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่จอดรถยนต์สำหรับ 
ผู้โดยสารรถไฟฟ้า 
1.6 ลดภาษีร้อยละ ๕๐ ของจำนวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐาน 

ด้านพลังงาน ดังต่อไปนี้ 
1.6.1 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงาน เฉพาะส่วนของที่ดิน 

และ สิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นโรงผลิตไฟฟ้า 

1.6.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงาน เฉพาะส่วนของที่ดิน 
และ สิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นเขื่อน 
2. ลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายมากหรือถูกทำลายให้ 

เสื่อมสภาพด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป โดยมืแนวทาง ดังนี้ 

3.1 ต้องปรากฏว่าในปีที่ล่วงมา แล้ว ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในบริเวณนั้นได้รับความ เสียหาย 
มากหรือถูกทำลายให้เสื่อมสภาพอันเนื่องมาจาก “เหตุอันพ้นวิสัย” ในช่วงระยะเวลาใดระยะเวลาหนึ่ง 

2.2 “เหตุอันพ้นวิสัย”หมายความว่า เหตุที่เกิดจากสาธารณภัยอันได้แก่ อัคคีภัย วาตภัย 
อุทกภัย ภัยแล้ง ภาวะฝนแล้ง ฝนทิ้งช่วง ภัยจากลูกเห็บ ภัยอันเกิดจากไฟป่า ภัยที่เกิดจากโรคหรือ 
การระบาด ของแมลงหรือศัตรูพืชทุกชนิด อากาศหนาวจัดผิดปกติ ภัยสงคราม และภัยอัน 
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เนื่องมาจากการกระทำของ ผู้ก่อการร้าย กองกำลังจากนอกประเทศ ตลอดจนภัยอื่นๆ ไม่ว่าเกิดจาก 
ธรรมชาติ หรือมืบุคคลหรือสัตว์ทำให้ เกิดขึ้น ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายแก่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

2.3 หลักเกณฑ์ในการลดหรือยกเว้นภาษี 
2.3.1 เสียหายไม่เกิน 2 ใน 3 ของจำนวนเนื้อที่ทั้งหมดให้ลดภาษีตามส่วนที่ 

เสียหาย 
2..3.2 เสียหายเกินกว่า 2 ใน 3 ของจำนวนเนื้อที่ท้ังหมดให้ได้รับยกเว้ยภาษี 

2.4 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผุ้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณีแต่งตั้งเจ้าหน้าที่เพ่ือ 
ดำเนินการสำรวจเนื้อที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบริเวณทีได้รับความเสียหายมากหรือถูกทำลาย โดยให้ทำ 
บัญชีรายชื่อเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จำนวนเนื้อที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความเสียหายมาก 
หรือถูกทำลายแต่ละราย แล้วรายงานพร้อมส่งบัญชีดังกล่าวไปยังคณะกรรมการภาษีที่ดินสิ่งปลูกสร้าง 
ประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี 

2.5 คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี จะออกไปตรวจสอบด้วยตนเองหรือจะมอบหมายให้ข้าราชการผุ้ใด 
ออกไปตรวจสอบแทนก็ได้ 

2.6 เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงมหาดไทยพิจารณาลดหรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ใดแล้ว ให้ส่งบัญชีรายชื่อผู้ได้รับการยกเว้น 
หรือลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไปยังผู้บริหารท้องถิ่นหรือว่าผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแล้วแต่ 
กรณี 

2.7 เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณี ได้รับแจ้งตามข้อ 
2.6 แล้ว ให้ดำเนินการดังนี้ 

2.7.1 ในกรณีลดภาษีให้เก็บเงินภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตามจำนวนที่ 
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
แล้วแต่กรณีสั่งลดแล้วในปีต่อไป 

2.7.2 ในกรณียกเว้นภาษีให้งดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปีต่อไป 

10.ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด 

ราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ  
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดกำหนดโดยความเห็นชอบของ  
คณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์และเป็นบัญชีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้ง  
จากกรมธนารักษ์หรือสำนักงานธนารักษ์พื ้นที ่แล้วแต่กรณี  ตามมาตรา 36 (มาตรา 38 แห่ง 
พระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ  พ.ศ. 2562 กำหนดให้บรรดา 
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือมติคณะรับมนตรีใดที่อ้างถึงราคา 
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ประเมินทุนทรัพย์ คณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ และคณะอนุกรรมการประจำจังหวัด 
ตามประมวลกฎหมายที่ดิน ให้ถือว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง 
หรือมติคณะรัฐมนตรีนั้นอ้างถึง ราคาประเมินทรัพย์สินคณะกรรมการและคณะกรรมการประจำ  
จังหวัดตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ) 

11.การคำนวณภาษี 
การคำนวณภาษีสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประกอบการเกษตร 

1. ให้คำนวณมูลค่าฐานภาษีรายแปลง 
2. น่ามูลค่าทุกแปลงมารวมกันเป็นฐานภาษี 
3. น่าฐานภาษีมาหักมูลค่าฐานภาษีท่ี ๔๐ ล้านบาทโดยหักจากแปลงที่มีราคาสูงสุด 
ตามลำดับ 
4. หลังจากหักฐานภาษี ๕๐ ล้านบาทแล้ว คำนวณแยกเป็นรายแปลง แปลงใดมีพ้ืน 
ที่ดินต่อ กันให้น่ามูลค่าฐานภาษีมารวมกันเพ่ือคำนวณภาษี 

การคำนวณภาษีสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย 

1. ให้คำนวณมูลค่าของที่ดิน 
2. คำนวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม 
3. นำมูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกัน มูลค่าที่ได้ถือเป็นฐาน 
ภาษี 
4. นำมูลค่าฐานภาษีท่ีได้ตามข้อ3 มาหักฐานมูลค่าฐานภาษีท่ียกเว้นตามเกณฑ์ ดังนี้ 

4.1 กรณีบ้านหลังแรก จะต้องมีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของตัวเอง บ้านเป็น 
ของตัวเอง และมีชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ให้ยกเว้นมูลค่า 
ฐานภาษี 50 ล้านบาท ส่วนที่เกินคิดในอัตรา ร้อยละ 0.03 

4.2 กรณีบ้านหลังแรก มีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของคนอ่ืนบ้านเป็นของ 
ตนเอง และมีชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ให้ยกเว้นมูลค่าฐาน 
ภาษี 50 ล้านบาท ส่วนที่เกินให้คิดอัตราร้อยละ 0.02 

4.3 กรณีบ้านหลังอื่น ๆ  หมายถึงไม่มีชื่อในทะเบียนบ้านแต่เป็นเจ้าของ 
บ้าน ไม่มีการยกเว้นฐานภาษี ให้คิดในอัตราร้อยละ 0.02 

การคำนวณภาษีสำหรับห้องชุด 

1.คำนวณหามูลค่าของห้องชุด โดยนำจำนวนเนื้อที่ห้องชุดไปคูณกับราคาประเมิน 
ของห้องชุด (ไม้ต้องหักค่าเสื่อมของห้องชุด) มูลค่าที่ได้ถือเป็นฐานภาษี 

2.นำมูลค่าฐานภาษีไปหักฐานภาษีท่ีได้รับยกเว้น กรณีบ้านหลังแรกจะต้องมีเอกสาร 
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สิทธิ ที่ดินเป็นของตัวเอง บ้านเป็นของตัวเอง และมีชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 
มกราคม 2567 ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 50 ล้านบาท ส่วนที่เกินคิดในอัตรา 
ร้อยละ 0.03 

การคำนวณภาษีสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น 

1.ให้คำนวณมูลค่าของที่ดิน 
2. คำนวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม 
3. นำมูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกัน มูลค่าที่ได้ถือเป็นฐาน 
ภาษี 
4.นำมูลค่าฐานภาษีท่ีได้ตามข้อ 3 มาคำนวณภาษีตามอัตราภาษีท่ีกำหนด 
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การคำนวณภาษีสำหรับที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า หรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
1. ให้คำนวณมูลค่าที่ดิน 
2. นำมูลค่าที่ดินที่คำนวณได้ตามข้อ 5.1 มาคำนวณภาษีตามอัตราภาษีที่กำหนด 

การบรรเทาการชำระหนี้ในสามปีแรก 
มาตรา 97 เพ่ือเป็นการบรรเทาการชำระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษี 

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามพระราชบัญญัตินี้ ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีได้รับการประเมินภาษีในจำนวนที่สูง 
กว่าจำนวนภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบำรุงท้องที่ต้องเสียหรือพึงชำระในปีก่อนการจัดเก็บภาษี 
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามพระราชบัญญัตินี้มีผลบังคับ ให้ผู้เสียภาษีตามจำนวนที่ต้องเสียหรือพึง 
ชำระในปีก่อน เหลือจำนวนเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีชำระ ดังนี้ 

1. ปีที่ 1 ร้อยละ 25 ของจำนวนภาษีท่ีเหลือ 
2. ปีที่ 2 ร้อยละ 50 ของจำนวนภาษีท่ีเหลือ 
3. ปีที่ 3 ร้อยละ 75 ของจำนวนภาษีท่ีเหลือ 
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12. การแจ้งการประเมินภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1. ให้องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นแจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ชอง  
ทุกปี ทิ้งนี้ พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๔๖๒ ไม่ได้กำหนดให้องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น สามารถประเมินภายหลังเดือนกุมภาพันธ์ได้ ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงควร 
ระมัดระวังแจ้งการ ประเมินให้ท้นภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยหนังสือแจ้งประเมินให้เป็นไปตาม 
แบบที่กำหนด พร้อมล่ง รายละเอียดการคำนวณภาษีให้ผู้เสียภาษีทราบด้วย 

2. การส่งหนังสือแจ้งประเมิน ให้เจ้าหน้าที่ล่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรง หรือล่งทางไปรษณีย์ 
ลงทะเบียนตอบรับ โดยให้ล่ง ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำการชองบุคคลนั้นในระหว่าง  
เวลา พระอาทิตย์ขึ ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการชองบุคคลนั้น  ล้าไม่พบผู้เสียภาษี ณ 
ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทำการชองผู้เสียภาษีจะล่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว  
และอยู่ ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทำการท่ีปรากฏว่าเป็นชองผู้เสียภาษีนั้นก็ได้ 

3. ถ้าไม่สามารถล่งหนังสือได้ ให้ปิดหนังสือในที่ที่เห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือ 
สถานที่ทำการชองผู้เสียภาษีนั้น หรือลงประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์ก็ได้ เมื่อเวลาล่วงพ้นไปไม่ 
น้อยกว่า ๗ วัน นับแต่วันที่ได้ดำเนินการดังกล่าว ให้ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับหนังสือนั้นแล้ว 

4. กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน  
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้อง  
เสียภาษีได้ โดยทบทวนได้เพียง๓ ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งกำหนดเวลาการชำระภาษีโดยมีขั้นตอนดังนี้ 

(๑) กรณีท่ีต้องชำระเพ่ิมเติม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินให้แก่ผู้ 
เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีชำระภาษีท่ีต้องเสียเพ่ิมเติมโดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือ 
เงินเพ่ิมภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
(๒) กรณีท่ีมีการชำระภาษีไว้เกินกว่าจำนวนที่จะต้องเสีย ให้องค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบภายใน ๑๔ วัน นับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามี 
การประเมินภาษีผิดพลาด เพ่ือให้มา บุ! รับเงินที่ชำระเกินคืนภายใน ๑ ปี นับแต่ 
วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 

13. การรับชำระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1. เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษีภายในเดือน 
กุมภาพันธ์แล้ว ผู้เสียภาษีต้องน่าเงินมาชำระต่อพนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ สำนักงาน 
เทศบาล ที่ทำการขององค์การบริหารส่วนตำบล สำนักงานเขต ศาลาว่าการเมืองพัทยา ที่ทำการของ 
องค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่นที่มีกฎหมายกำหนด หรือสถานที่อ่ืนที่ผู้บริหารท้องถิ่นกำหนด โดยให้ถือ 
วันที่พนักงานเก็บภาษี ลงลายมือซื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ชำระภาษี 
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2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมอบให้ส่วนราชการรับชำระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นก็ ได้โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทำความตกลงเป็นหนังสือกับส่วนราชการนั้น และให้ 
ส่วนราชการที่รับชำระภาษี แทน สามารถหักค่าใช้จ่ายในอัตราร้อยละ ๓ ของภาษีท่ีรับชำระไว้แทนได้ 
โดยให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ชองส่วนราชการ หรือหน่วยงานของรัฐซึ่งได้รับมอบหมายลงลายมือซื่อใน 
ใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ชำระภาษี 

3. ผู้เสียภาษีอาจชำระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชำระผ่าน 
ธนาคาร หรือโดยวิธีการอ่ืนใด เซ่น ชำระภาษีผ่านจุดบริการ เป็นต้น 
กรณีชำระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย์ เช็คธนาคาร หรือ 
เช็คท่ีธนาคารรับรองสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ถือว่าวันที่หน่วยงาน ให้บริการ 
ไปรษณีย์ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่ชำระภาษี 
กรณีชำระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีการอ่ืนใด ให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษีหรือ วันที่มีการ 
ชำระเงินค่าภาษีผ่านจัดบริการ เป็นวันที่ชำระภาษี 

14. การผ่อนชำระภาษี 

ผู้เสียภาษีจะขอผ่อนชำระภาษีก็ได้ โดยวงเงินที่จะขอผ่อนชำระจะต้องมืจำนวนตั้งแต่ 3,๐๐๐ 
บาท ขึ้นไป และต้องทำเป็นหนังสือยื่นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนเมษายน ซึ่งกำหนดเวลาใน 
การผ่อน ชำระให้แบ่งได้ไม่เกิน 3 งวด ๆ ละ เท่า ๆ  กัน ดังนี้ 

งวดที่ ๑ ชำระภายในเดือนเมษายน 
งวดที่ ๒ ชำระภายในเดือนพฤษภาคม 
งวดที่ ๓ ชำระภายในเดือนมิถุนายน 

15. การเร่งรัดภาษีค้างชำระ 

ล้าผู้เสียภาษีไม่ชำระภาษีภายในเดือนเมษายน หรือไม่ชำระภาษีภายในระยะเวลาที่ฃอผ่อน 
ชำระ หรือไม่ชำระภาษีภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินเพ่ิมเติม ให้ถือเป็นภาษีด้างชำระ ที่ 
จะต้อง "!ติดตามเร่งรัดภาษีด้างชำระดังกล่าว โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ ดังนี้ 

1. มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีท่ีมีภาษีด้างชำระภายในเดือนพฤษภาคมของปี เพ่ือให้มา 
ชำระภาษีค้างชำระ พร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
2. ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชำระภายในระยะเวลาที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา ซึ่งที่ดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้างอยู่ใน เขตท้องที่ของสำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่สาขานั้นทราบ เพ่ือใช้เป็น 
ข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมโอนกรรมสิทธิหรือสิทธิครอบครองในที่ดิน 
และอลังหาริมทรัพย์ต่อไป 
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๓.การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิหรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือ สิ่งปลูก 
สร้างตามพระราชบัญญัตินี้จะทำไม่ไค้ หากปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ว่ามีภาษี ค้างชำระสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น ดังนั้น หากต่อมาผู้เสียภาษีไค้มาชำระ 
ภาษีค้างชำระพร้อมเบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมแล้ว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องรีบ 
ดำเนินการแจ้งให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดิน สาขาทราบ เพ่ือถอนการอายัดดังกล่าว 
ต่อไป 

16.การคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนด จะต้องเสียภาษีค้างชำระรวมทั้งเบี้ย 

ปรับ และเงินเพ่ิม ดังนี้ 

1. ถ้าผู้เสียภาษีมิไค้มาชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาไค้มาชำระภาษีก่อนที่จะไค้ 
รับ หนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ ๑๐ ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

2. ถ้าผู้เสียภาษีมาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับ 
ร้อยละ ๒๐ ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

3. ถ้าผู้เสียภาษีมาชำระภาษีภายหลังจากท่ีกำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 
๔๐ ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

4. ผู้เสียภาษีท่ีมิไค้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ ๑ ต่อเดือนของ 
จำนวนภาษีค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็น ๑ เดือน โดยให้เริ่มนับเมื่อพ้นกำหนดเวลา 
ชำระภาษีจนถึงวันที่มี การชำระภาษี แต่ไม่ให้เกินกว่าจำนวนภาษีท่ีต้องชำระ 

5. กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นให้ขยายกำหนดเวลาชำระภาษี และไค้มีการชำระภาษีภายใน 
กำหนดเวลาที่ขยายให้นั้น ให้คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ ๐.๔ ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 

6. เบี้ยปรับอาจงดไค้ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผู้มี 
หน้าที่ เสียภาษีจะต้องยื่นดำร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือของดเบี้ยปรับของภาษีท่ี 
ค้างชำระ และให้ ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจสั่งงดเบี้ยปรับนับแต่วันที่ศาลหรือเจ้าหน้าที่ผู้มี 
อำนาจตามกฎหมายมีดำสั่งให้ยึด อายัด ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างแล้วแต่กรณี 



33 
  

17. การขอรับเงินคืน 

กรณีท่ีผู้เสียภาษีเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียภาษีเกินกว่าจำนวนที่ต้องเสีย ไม่ว่า 
โดย ความผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิไค้รับเงินคืน 
โดย ดำเนินการ ดังนี้ 

1. ผู้เสียภาษียื่นดำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน ๓ ปีนับแต่วันที่ชำระภาษี พร้อมทั้งส่ง 
เอกสาร หลักฐาน หรือดำชี้แจงใด ๆ  ประกอบดำร้องด้วย 

2. ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาให้แล้วเสร็จ และแจ้งผลการพิจารณาดำร้องให้ผู้ยื่นคำร้องทราบ 
ภายใน ๙๐ วัน นับแต่วันที่ไค้รับคำร้อง 

3. ถ้าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่าผู้ยื่นดำร้องมีสิทธิไค้รับเงินคืน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งคืนเงิน 
ให้แก่ผู้ยื่นคำร้องโดยแจ้งให้ผู้ยื่นคำร้องทราบภายใน ๑5 วันนับแต่วันที่ได้มีคำสั่ง 

4. กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษีผิดพลาด ให้ 
ผู้บริหาร ท้องถิ่นสั่งให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละ ๑ ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงิน 
ที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่ยื่นคำร้องขอรับคืนเงินจนถึงวันที่คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจำนวน 
เงินที่ได้รับคืน 

5.ถ้าผู้ยื่นคำร้องไม่มารับเงินคืนภายใน ๑ ปี นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นของ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

18. บทกำหนดโทษ 

โทษทางอาญา 

๑. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานสำรวจตามมาตรา ๒๘ หรือมาตรา ๒๙ หรือ 
ของ ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๓) หรือ (๔) ต้อง 
ระวางโทษจำคุก ไม่เกิน ๖ เดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

๒. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา ๒๙ หรือของพนักงาน 
ประเมิน ตามมาตรา ๔๔ หรือหนังสือเรียกหรือคำสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหาร 
ท้องถิ่นมอบหมาย ตามมาตรา ๖๓ (๑) หรือ (๒) ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน ๒,๐๐๐ บาท 

๓. ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่กำหนดไว้ใน 
มาตรา ๓๓ ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท 
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๔. ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา ๖๒ หรือทำลาย ย้าย 
ไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งให้ยึด หรืออายัด ต้อง 
ระวางโทษจำคุก ไม่เกิน๑ปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือท้ังจำทั้งปรับ 

5. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตาม 
มาตรา ๘๐ ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน ๒,๐๐๐ บาท 

๖. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนำพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการ 
เสียภาษ ีต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน ๒ ปี หรือปรับไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

๗. ในกรณ์ที่ผู้กระทำความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจาก 
การสั่งการ หรือการกระทำของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดขอบในการดำเนินงาน 
ของนิติบุคคลนั้น หรือ ในกรณีท่ีบุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทำการและละเว้นไม่สั่งการ 
หรือไม่กระทำการจนเป็นเหตุให้นิติ บุคคลนั้นกระทำความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้สำหรับ 
ความผิดนั้น ๆ ด้วย 

ความผิดตามข้อ ๑, ๒, ๓ และ ๔ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอำนาจ เปรียบเทียบ 
กำหนดค่าปรับได ้และเมื่อผู้กระทำความผิดชำระเงินค่าปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบภายใน ๓๐ จัน ให้ถือว่า 
คดเี ลิกกัน ถ้าผู้กระทำผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชำระเงินค่าปรับภายใน 
ระยะเวลาที่กำหนด ให้ดำเนินคดีต่อไป 

เงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดข้ึนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ตก 
เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
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ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
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1. เจ้าพนักงานแจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
2. การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษีให้เป็นตามรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกำหนด  

รายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี จำนวนภาษีต้องชำระ 

3. การประเมินภาษ ีให้พนักงานประเมินมีอานาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องมาให้ถ้อยคำหรือ 

ส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพื่อตรวจภายในระยะเวลาที่กำหนดโดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้บุคคลดังกล่าว  

ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน 

4. การส่งคำสั่งเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออื่น (เช่นการแจ้งเตือน ให้เจ้าหน้าที่ส่ง 

ให้แก่ผู้รับโดยตรงหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้ส่ง ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำการ 

ของบุคคลนั้น ในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการของบุคคลนั้นถ้าไม่พบผู้รับ ณ 

ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานทำการของผู้รับ จะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิลำเนา 

หรือถิ่นท่ีอยู่สถานที่ทำการที่ปรากฏว่าเป็นของผู้รับนั้นก็ได้ 
5. มีการประเมินผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจทบทวนการประเมิน  

ภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียได้ การทบทวนการประเมินใหม่จะกระทำมิได้ เมื่อพ้น 3 ปีนับแต่ 
วันสุดท้ายแห่งกำหนดเวลาการชำระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

6. กำหนดเวลาการชาระภาษีหรือแจ้งรายการต่างๆ หรือกำหนดเวลาการคัดค้านการประเมินภาษี ตามที่ 
กาหนดไว้ในพระราชบัญญัติถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกำหนดเวลาดังกล่าวเหตุจำเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติ  
ตามกำหนดเวลาได้ ให้ยื ่นคำร้องขยายหรือเลื่อนกำหนดเวลาก่อนกาหนดเวลาสิ้นสุดลง  เมื่อผู้บริหารท้องถิ่น  

พิจารณาเห็นเป็นการสมควร จะให้ขยายหรือให้เลื่อนกำหนดเวลาออกไปอีกตามความจำเป็นแก่กรณีก็ได้ 
7. ให้ผู ้เสียภาษีชาระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี  ภายในเดือนเมษายนของทุกปี ณ  องค์การ 

บริหารส่วนตำบล สำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขต อบต. 
8. การชำระภาษีให้ถือว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อให้ใบเสร็จรับเงินวันที่ชำระภาษี 
9. ผู้ชำระภาษีสามารถชำระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือโดยการชาระผ่านธนาคารหรือ  

โดยวิธีอ่ืนใดนั้น ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด 
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ขั้นตอนวิธีการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. 2567 
องค์การบริหารส่วนตำบลปอ อำเภอเวียงแก่น จังหวัดเชียงราย 

ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 
ขั้นตอนที่ 1 การดำเนินการ 

1.1 แต่งตั้งเจ้าพนักงานพนักงานสำรวจและประกาศ 
กำหนดระยะเวลาลงสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.2 จัดทำรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.3 ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
(ภ.ด.ส.3) และแจ้งเจ้าของหรือผู้ครอบครองบัญชีรายการที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง (รายบุคคล) 
1.4 ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
เพ่ือขอแก้ไข 
1.5  กรมธนารักษ์จัดส่งข้อมูลราคาประเมินให้ อปท./ 
ดาวน์โหลดข้อมูลราคาประเมินรอบใหม่ 
1.6   ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี 
1.7   จัดทำบัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.8   ประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่ง 
ปลูกสร้าง 
1.9   แจ้งผลการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินให้แก่ผู้ 
เสียภาษ ี
10.1 การชำระภาษีตามแบบการแจ้งประเมิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ธันวาคม 2566 – มกราคม 2567 
มกราคม 2567 
ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2567 
 
ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 
 
ภายในเดือนเมษายน 2567 

ขั้นตอนที่ 2 ดำเนินการจัดเก็บ 
1. รับชำระภาษี 
2. รับชำระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมเกินเวลาที่กำหนด 
กรณีปกติ 
-รับชำระภาษี (ชำระภาษีในทันที หรือชำระภาษีภายใน 
กำหนดเวลา) (ภายในเดือนเมษายน) 
กรณีพิเศษ 
(๑) ชำระภาษีเกินเวลาที่กำหนด (เกิน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับ
แจ้งหนังสือเตือน) 
-รับชำระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 40 และเงินเพ่ิม ร้อยละ  
1 ต่อเดือน ของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
(2) ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด (ไม่เกิน 15 วัน         
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งหนังสือเตือน) 
-รับชำระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 20 และเงินเพ่ิม ร้อยละ  
1 ต่อเดือน ของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น  
1 เดือน 

 
กุมภาพันธ์ – มิถุนายน 2567 
มิถุนายน – สิงหาคม  2567 
 
กุมภาพันธ์ – มิถุนายน 2567 
 
 
 
 
มิถุนายน  2567 
 
 
 
กรกฎาคม 2567 
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ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 
ขั้นตอนที่ 2 (3) ชำระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

-รับชำระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 10 และเงินเพ่ิม ร้อยละ  
1 ต่อเดือน ของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น  
1 เดือน 
(4) ผู้รับประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี 
1. รับคำร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่ 
(ลงทะเบียนเลขท่ีรับ) 
2. ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่ 
3. ชี้ขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ 
4. รับชำระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม 

พฤษภาคม – กันยายน 2567 
 
 
 
 
กุมภาพันธ์  - เมษายน 2567 
 
กุมภาพันธ์ – มิถุนายน 2567 
มีนาคม – กรกฎาคม 2567 
มีนาคม – กันยายน 2567 

ขั้นตอนที่ 3 ประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ 
1.  ไม่ชำระภาษีภายในกำหนดเวลา 
-เมือ่ใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศกำหนดให้ชำระ 
ภาษี ให้มหีนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ชำระภาษี 
-สำรวจบัญชีผู้ค้างชำระภาษีปัจจุบัน 
-รับชำระภาษี กรณีผู้เสียภาษีชำระเกินกำหนดเวลา 
(มีเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม) 
-มีหนังสือแจ้งเตือนกรณีผู้ไม่มาชำระภาษีภายใน 
กำหนดเวลา 
-ออกตรวจสอบ / ไปพบผู้ค้างชำระภาษี 
-มีหนังสือแจ้งเตือนว่าจะดำเนินการยึด อายัดและ 
ขายทอดตลาดทรัพย์สิน (งานนิติกร) ตาม ม.62 เมื่อพ้น 
เก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
2.รายงานผู้ค้างชำระภาษี ให้สำนักงานที่ดินทราบ 
3.รายงานคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ 
คณะกรรมการภาษีฯ ประจำจังหวัดทราบ 

 
พฤษภาคม  2567 
 
 
พฤษภาคม – มิถุนายน 2567 
 
 
 
 
 
กันยายน 2567 
 
 
มิถุนายน 2567 
มกราคม 2567 

 

กฎหมายที่เกีย่วข้อง 

1. พระราชบัญญัติ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕62 
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ภาษีป้าย 

ภาษีป้าย หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า  
หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะแสดง
หรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษรภาพหรือเครื่องหมายที่เขียนแกะสลัก จารึกหรือทำให้ปรากฏด้วย
วิธีอื่น  

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย คือ เจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้ายในกรณีไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการ 
ภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็น
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัว ผู้
ครอบครองป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าเจ้าของหรือ ผู้ครอบครองอาคาร หรือที่ดินป้ายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยู่
เป็น ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายตามลำดับ  

อัตราภาษีป้าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

ป้ายประเภท 1  

(ก) อักษรไทยล้วน ที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนข้อความได้ (ป้ายไฟวิ่ง)   อัตรา 10 บาท/500 ตร.
ซม.  

(ข) อักษรไทยล้วน (ป้ายติดทั่วไป)          อัตรา 5 บาท/500 ตร.ซม.  

ป้ายประเภท 2  

(ก) อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนรูปภาพ และหรือปนเครื่องหมายอื่น ที่
เคล่ือนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เคร่ืองหมาย หรือภาพอื่นได้ (ป้ายไฟวิ่ง)  อัต รา 52 บาท /500 
ตร.ซม.  

(ข) อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนรูปภาพ และหรือปนเครื่องหมายอื่น (ป้าย
ติด ทั่วไป)          อัต รา 26 บาท /500 
ตร.ซม.  
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ป้ายประเภท 3  

(ก) ป้ายไม่มีอักษรภาษาไทย และป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษร 
ต่างประเทศ ที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพอื่นได้ (ป้ายไฟวิ่ง)                                                          
           52 บาท/500 ตร.ซม.  

(ข) ป้ายไม่มีอักษรภาษาไทย และป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษร 
ต่างประเทศ (ป้ายติดทั่วไป)            50 บาท/500 ตร.ซม.  

ป้ายเมื่อคำนวณพ้ืนที่จำนวนเงินภาษีไม่ถึงป้ายละ 200 ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท  

เอกสารหลักฐานที่นำมาใช้ในการติดต่อ  

1. ใบเสร็จรับเงินของปีที่ผ่านมา  

2. ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน  

3. รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย ทั้งลักษณะข้อความ ภาพขนาดรูปร่าง และรูปตัวของป้าย  

(ถ้ามี)   

4. สถานที่ติดตั้งหรือแสดงป้าย  

5. แผนที่ตั้งพอสังเขป  

6. หนังสือมอบอำนาจพร้อมติดอากร (กรณีมอบอำนาจ)  

กำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย  

- เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี  

- ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม 
หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดง
รายการภาษี ป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไข
แล้วแต่กรณ ี 

การชำระภาษ ี 

- ให้เจ้าของป้ายชำระภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  
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- ป้ายที่เริ่มติดตั้ง หรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้าย ตั้งแต่วันที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้ายของปี      
(คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน)  

งวด 1 มกราคม – มีนาคม = 100 %  

งวด 2 เมษายน – มิถุนายน = 75 %  

งวด 3 กรกฎาคม – กันยายน = 50 %  

งวด 4 ตุลาคม – ธันวาคม = 25 %  

เงินเพิ่ม  

- ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในกำหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษี 

- ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้อง ทำให้จำนวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลงให้
เสีย เงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม 

 - ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย  

บทกำหนดโทษ  

1. ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 
50,000 บาท  

2. ผู้ใดโดยรู้หรือจงใจแจ้งความเท็จ ให้ถ้อยคำเท็จ หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีป้ายต้องระวาง
โทษ จำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจำ ทั้งปรับ  

3. ผู้ใดไม่แจ้งรับโอนป้าย หรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบ 
กิจการ ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท  
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ขั้นตอนการชำระภาษีป้าย 

1. ขั้นตอนการชำระภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีปกติ)  

1.1 เอกสารที่ต้องใช้ในการติดต่อ  
- ใบเสร็จรับเงินของปีที่ผ่านมา  
- ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน  
- รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย ทั้งลักษณะข้อความ ภาพขนาดรูปร่าง และรูปตัวของป้าย  
  (ถ้ามี)  
- สถานที่ติดตั้งหรือแสดงป้าย  
- แผนที่ตั้งพอสังเขป  
- หนังสือมอบอำนาจพร้อมติดอากร (กรณีมอบอำนาจ)  
1.2 ขั้นตอนการให้บริการ  
- ยื่นแบบประเมินภาษี  (ระยะเวลา 2 นาที) 
- ตรวจสอบเอกสารเพื่อประเมินภาษี  (ระยะเวลา 3 นาที) 
- ออกใบเสร็จรับเงิน  (ระยะเวลา 2 นาที) 

 รวมระยะเวลา 7 นาท ี
2. ขั้นตอนการชำระภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีเอกสารไม่ชัดเจนครบถ้วน)  

2.1 เอกสารที่ต้องใช้การติดต่อ  
-  

2.2 ขั้นตอนการให้บริการ  
- ยื่นแบบประเมินภาษี (ระยะเวลา 2 นาที) 
- ตรวจสอบ  (ระยะเวลา 3 นาที) 
- ขอเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม ออกสำรวจตรวจสอบป้าย  (ระยะเวลา 5 นาที) 
- คำนวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ย่ืนเสียภาษีทราบ (ระยะเวลา 3 นาที) 
- ออกใบเสร็จรับเงิน  (ระยะเวลา 2 นาที) 
รวมระยะเวลา 15 นาท ี

2.3 ระยะเวลาดำเนินการ  
- โดยประมาณ 15 นาที 

 
 



43 
 

3.ขั้นตอนการชำระภาษีป้าย ป้ายใหม่  
3.1 เอกสารที่ต้องใช้ในการติดต่อ  

- ใบเสร็จรับเงินของปีที่ผ่านมา  
- ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน  
- รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย ทั้งลักษณะข้อความ ภาพขนาดรูปร่าง และรูปตัว
ของ  ป้าย (ถ้ามี)  
- สถานที่ติดตั้งหรือแสดงป้าย  
- แผนที่ตั้งพอสังเขป  
- หนังสือมอบอำนาจพร้อมติดอากร (กรณีมอบอำนาจ)  

3.2 ขั้นตอนการให้บริการ  
- ยื่นแบบประเมินภาษี  (ระยะเวลา 2 นาที) 
- ตรวจสอบ (ระยะเวลา 3 นาที) 
- ขอเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม ออกสำรวจตรวจสอบป้าย (ระยะเวลา 5 นาที) 
- คำนวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ย่ืนเสียภาษีทราบ (ระยะเวลา 3 นาที) 
- ออกใบเสร็จรับเงิน (ระยะเวลา 2 นาที)    
รวมระยะเวลา 15 นาท ี
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แผนผัง ขั้นตอนการชำระภาษีป้าย 
 

ผู้เสียภาษีย่ืนแบบ ภายในวันที่ ๑ มกราคม – ๓๑ มีนาคม ของทุกป ี

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             
                                                  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

จบ 

เจ้าหน้าที่รับแบบและตรวจสอบแบบ (ภ.ป.๑) 
 

ปฏิบัติตามคำสั่ง
ศาล 

แจ้งการประเมินค่า
ภาษี (ภ.ป.๓) 

จบ 

ผู้เสียภาษีรับแจ้งการ
ประเมิน (ภ.ป.๓) 

 

พอใจ ไม่พอใจ 

ชำระเงินภายใน ๑๕ วัน 
นับแต่วันได้รับแจ้ง 

 

ชำระเงินเกิน ๑๕ 
วัน นับแตวั่น
ได้รับแจ้ง 

 

ยื่นอุทธรณ์ต่อ ผวจ.ภายใน 30 
วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

 จบ เสียเงินเพ่ิม 
ร้อยละ ๒ ต่อเดือน 

 
ผลการอุทธรณ์

ของ ผวจ. พอใจ ไม่พอใจ 

ชำระเงิน ยื่นฟ้องศาล 
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ประกาศอัตราภาษีป้าย ปี 2567 

อัตราภาษีป้าย (บาท/500 ตารางเซนติเมตร) 

 

ประเภทป้าย ทั่วไป ข้อความเคลื่อนที่/เปลีย่นได้ 
1. ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน 5 บาท 10 บาท 

2. ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับ
อักษรต่างประเทศ และหรือปน
รูปภาพ และหรือปนเครื่องหมาย
อ่ืน 

  
26 บาท 

 
52 บาท 

3. ป้ายที่ไม่มีอักษรภาษาไทย   
ไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมาย
ใดๆ หรือไม่ และป้ายที่มี
อักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมด
อยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษร 
ต่างประเทศ 

 
50 บาท 

 
52 บาท 

 

 

 

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

1. พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 
2. กฎกระทรวง กำหนดอัตรา ภาษีป้าย พ.ศ. 2563 
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การจดทะเบียนพาณิชย์ 

ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนพาณิชย์ 
ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนพาณิชย์ คือ บุคคลธรรมดา คนเดียวหรือหลายคน (ห้างหุ้นส่วนสามัญ) หรือนิติ 

บุคคล รวมทั้งนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศที่มาตั้งสานักงานสาขาในประเทศไทย ซึ่งประกอบกิจการ 

ค้าอันเป็นพาณิชยกิจตามท่ีกระทรวงพาณิชย์กำหนด 

กำหนดระยะเวลาการจดทะเบียนพาณิชย์ 

ผู้ประกอบกิจการค้าต้องยื่นจดทะเบียนภายใน ๓๐ วัน นับตั้งแต่วันที่เริ่มประกอบกิจการค้าหรือวันที่มี  
การเปลี่ยนแปลงรายการจดทะเบียนหรือวันเลิกประกอบกิจการค้า 

การจดทะเบียนพาณิชย์ มี 3 ประเภท ได้แก่ 
1. จดทะเบียนพาณิชย์ (จัดตั้งใหม)่ 
2. จดทะเบียนแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณิชย์ 
3. จดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ 

อัตราค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย์ 

การขอดำเนินการตาม พ.ร.บ. ทะเบียนพาณิชย์ฯ จะต้องเสียค่าธรรมเนียมตามประเภทของการ  

ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
1. จดทะเบียนพาณิชย์ตั้งใหม่ 50 บาท 

2. จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการจดทะเบียน ครั้งละ 20 บาท 

3. จดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ 20 บาท 

4. ขอให้ออกใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์ ฉบับละ 30 บาท 

5. ขอตรวจเอกสารของผู้ประกอบพาณิชยกิจรายหนึ่ง ครั้งละ 20 บาท 

6. ขอให้เจ้าหน้าที่คัดสำเนาและรับรองสำเนาเอกสารของผู้ประกอบพาณิชยกิจ ฉบับละ 30 บาท (หนึ่ง 

คำขอคิดเป็นหนึ่งฉบับ) 
 

ขั้นตอนการจดทะเบียนพาณิชย์ (บุคคลธรรมดา) 
1. ผู้ประกอบการกรอกรายการตามแบบ ทพ. และยื่นคำขอต่อเจ้าหน้าที่/นายทะเบียน (ระยะเวลา 15 นาท)ี 
2. เจ้าหน้าที/่นายทะเบียนตรวจคำขอ และหลักฐานต่างๆ พร้อมบันทึกข้อมูลในระบบ (ระยะเวลา 15 นาท)ี 
3. ผู้ประกอบการรับใบสำคัญทะเบียนพาณิชย์ และชำระค่าธรรมเนียม (ระยะเวลา 10 นาที) 

รวมระยะเวลารวม 40 นาที) 
 

1. กรณีจดทะเบียนพาณิชย์ (ตั้งใหม่) 
กรอกเอกสารคำขอ (แบบ ทพ.) ข้อ 1 – 6 และลงลายมือชื่อ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียน

พาณิชย์ได้แก่ 
- สำเนาบัตรประชาชนประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองสำเนา อย่างละ 1 ฉบบั 
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- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีผู้ประกอบการพาณิชย์ ไม่ได้มาจดทะเบียนด้วยตนเองติดอากรแสตมป์ 10 
บาท พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบ
อำนาจ อย่างละ 1 ฉบับ 

- สำเนาสัญญาเช่า หรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที ่(กรณีไม่ใช่บ้านของตัวเอง) (ถ้ามี) พร้อมสำเนาบัตร
ประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ให้ความยินยอมให้ใช้สถานที่ อย่างละ 1 ฉบับ 

 
2. กรณีจดเปลี่ยนแปลงทะเบียนพาณิชย์ 

กรอกเอกสารคำขอ (แบบ ทพ.) แล้วแต่กรณี และลงลายมือชื่อ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียน
พาณิชย์ได้แก่ 

- ใบสำคัญใบทะเบียนพาณิชย์ (ตัวจริง) หรือ 
- เอกสารการแจ้งความ (กรณีใบสำคัญใบทะเบียนพาณิชย์สูญหาย 
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองสำเนา อย่างละ 1 ฉบับ 
- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีผู้ประกอบการพาณิชย์ไม่ได้มาจดทะเบียนด้วยตนเอง) ติดอากรแสตมป์ 10 

บาทพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบ
อำนาจ อย่างละ 1 ฉบับ 

เอกสารเพิ่มเติมแล้วแต่กรณีการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆดังนี้ 
2.1 กรณีเปลี่ยนแปลงชื่อ – สกุล กรอกเอกสารคำขอ (แบบ ทพ.) ข้อ 1 และลงลายมือชื่อ มีเอกสาร

เพ่ิมเติมที่ต้องยื่นในการจดเปลี่ยนแปลงทะเบียนพาณิชย์ได้แก่ 
- สำเนาเอกสารแสดงการเปลี่ยนชื่อ - สกุล  
2.2 กรณีเปลี่ยนแปลงชื่อที่ใช้ในการประกอบพาณิชยกิจ (ชื่อร้าน) กรอกเอกสารคำขอ (แบบ ทพ.) ข้อ1 

และข้อ 2 ลงลายมือชื่อไม่ต้องใช้เอกสารเพ่ิมเติม  
2.3 กรณีเปลี่ยนแปลงชนิดแห่งพาณิชยกิจ (วัตถุประสงค์ของร้าน) กรอกเอกสารคำขอ (แบบ ทพ.) ข้อ 1 

และข้อ 3 ลายมือชื่อ ไม่ต้องใช้เอกสารเพิ่มเติม  
2.4 กรณีเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินทุนที่นำมาใช้ในการประกอบพานิชกิจเป็นประจำ เงินหมุนเวียนต่อเดือน) 

กรอกเอกสารคำขอ (แบบ ทพ.) ข้อ 1 และข้อ 4 ลายมือชื่อไม่ต้องใช้เอกสารเพ่ิมเติม  
2.5 กรณีเปลี่ยนแปลงที่ตั้งสำนักงานใหญ่ (ที่ตั้งร้าน) หรือเพ่ิมสาขา กรอกเอกสารคำขอ (แบบ ทพ.) ข้อ 1 

และข้อ 5 หรือข้อ 10 ลงลายมือชื่อ มีเอกสารเพ่ิมเติมที่ต้องยื่นในการจดเปลี่ยนแปลงทะเบียนพาณิชย์ได้แก่ 
- สำเนาสัญญาเช่า หรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่ (ถ้ามี) กรณีไม่ใช่บ้านของตนเองพร้อมสำเนาบัตร

ประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ให้ความยินยอมให้ใช้สถานที่ อย่างละ 1 ฉบับ 
 

3. กรณียกเลิกทะเบียนพาณิชย์ 
กรอกเอกสารคำขอ (แบบ ทพ.) ข้อ 1 , 2 , 5 และลายมือชื่อ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียน

พาณิชย์ได้แก่ 
- ใบสำคัญใบทะเบียนพาณิชย์ (ตัวจริง) หรือ 
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- เอกสารการแจ้งความ (กรณีใบสำคัญใบทะเบียนพาณิชย์สูญหาย 
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองสำเนา อย่างละ 1 ฉบับ 
- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีผู้ประกอบการพาณิชย์ไม่ได้มาจดทะเบียนด้วยตนเอง) ติดอากรแสตมป์ 10 

บาทพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบ
อำนาจ อย่างละ 1 ฉบับ 
 

ขั้นตอนการจดทะเบียนพาณิชย์คณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนจำกัด 
1. คณะบุคคลกรอกรายการ (แบบ ทพ.) และยื่นคำขอต่อเจ้าหน้าที่/นายทะเบียน (ระยะเวลา 15 นาท)ี  
2. เจ้าหน้าที/่นายทะเบียนตรวจคำขอและหลักฐานต่างๆ พร้อมบันทึกข้อมูลในระบบ (ระยะเวลา 15 

นาท)ี  
3. ผู้ประกอบการรับใบสำคัญทะเบียนพาณิชย์ และชำระค่าธรรมเนียม (ระยะเวลา 10 นาที)  
 
1. กรณีจดทะเบียนพาณิชย์ตั้งใหม่ 
กรอกเอกสารคำ (แบบ ทพ.) ข้อ 1 – 6 และข้อ 11 กรอกรายละเอียดในส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วนโดยผู้ถือหุ้น

ทุกคนจะต้องลงลายมือชื่อส่วนในช่องผู้ประกอบการพาณิชยกิจให้ ผู้เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการคณะบุคคล หรือห้าง
หุ้นส่วนสามัญเป็นผู้ลงลายมือชื่อ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์ได้แก่ 

- สำเนาหนังสือจัดตั้งคณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญ ติดอากรแสตมป์ 5 บาท โดยต้องแจกแจง
รายละเอียดชื่อคณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญ สถานประกอบการหรือที่ตั้ง วัตถุประสงค์ในการ
ประกอบการ รายละเอียดผู้ถือหุ้น จำนวนทุนหุ้น หุ้นส่วนผูจ้ัดการและการแบ่งผลกำไรขาดทุนให้
ชัดเจนพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ร่วมคณะบุคคลหรือผู้ถือหุ้น
ทุกคนอย่างละ 1 ฉบับ 

- รายงานการประชุมผู้ร่วมก่อตั้งคณะบุคคล หรือรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น (ถ้ามี) 
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของหุ้นส่วนผู้จัดการคณะบุคคลหรือห้าง

หุ้นส่วนสามัญพร้อมรับรองสำเนาอย่างละหนึ่งฉบับหรือ 
- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีหุ้นส่วนผู้จัดการคณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญไม่ได้มาจดทะเบียนด้วย

ตัวเอง) ติดอากรแสตมป์ 10 บาทพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้
มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ อย่างละ 1 ฉบับ 

- สำเนาสัญญาเช่าสถานประกอบการ หรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที ่(ถ้ามี) พร้อมสำเนาบัตรประจำตัว
ประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ให้ความยินยอมให้ใช้สถานที่อย่างละ 1 ฉบับ 
 

2. กรณีจดเปลี่ยนแปลงทะเบียนพาณิชย์ 
กรอกเอกสารคำขอ (แบบ ทพ.) และแต่กรณ ีและหุ้นส่วนผู้จัดการคณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญเป็นผู้

ลงลายมือชื่อในช่องผู้ประกอบการพาณิชยกิจ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์ได้แก่  
- ใบสำคัญใบทะเบียนพาณิชย์ (ตัวจริง)หรือ 
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- เอกสารการแจ้งความ (กรณีใบสำคัญใบทะเบียนพาณิชย์สูญหาย 
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของหุ้นส่วนผู้จัดการคณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วน

สามัญพร้อมรับรองสำเนาอย่างละ 1 ฉบับหรือ 
- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีหุ้นส่วนผู้จัดการคณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญไม่ได้มาจดทะเบียนด้วย

ตนเอง) ติดอากรแสตมป์ 10 บาท พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้มอบอำนาจ
และผู้รับมอบหน้า อย่างละ 1 ฉบับ 

 
ขัน้ตอนการขอรับบริการข้อมูลธุรกิจ 
1. กรอกรายการตามแบบบริการข้อมูลธุรกิจ และยื่นคำขอต่อเจ้าหน้าที่/นายทะเบียน (ระยะเวลา 15 

นาท)ี 
2. เจ้าหน้าที/่นายทะเบียนตรวจคำขอ และหลักฐานต่างๆ (ระยะเวลา 15 นาท)ี 
3. ผู้ประกอบการรับเอกสารหรือข้อมูลตามที่ขอรับบริการและชำระค่าธรรมเนียม (ระยะเวลา 10 นาท)ี 

 
บริการข้อมูลธุรกิจของสำนักงานทะเบียนพาณิชย์องค์การบริหารส่วนตำบลปอ มีดังต่อไปนี้ 

1. กรณีขอตรวจค้นเอกสาร กรอกรายการตามแบบบริการข้อมูลธุรกิจ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจด
ทะเบียนพาณิชย์ได้แก่ 
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองสำเนา อย่างละ 1 ฉบับ 

2. กรณีขอรับรองสำเนาเอกสาร กรอกรายการตามแบบบริการข้อมูลธุรกิจ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจด
ทะเบียนพาณิชย์ได้แก่ 
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 

3. กรณีขอใบแทน กรอกรายการตามแบบบริการข้อมูลธุรกิจ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียน
พาณิชย์ได้แก่ 
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองสำเนา อย่างละ 1 ฉบับ 
- เอกสารการแจ้งความ (กรณีใบสำคัญใบทะเบียนพาณิชย์สูญหาย) หรือใบสำคัญใบทะเบียนพาณิชย์ตัว

จริงที่สูญหาย 
รวมระยะเวลา 40 นาที 

การรับเรื่องร้องเรียน 
ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้น สามารถติดต่อเพื่อร้องเรียนได้ที่ กองคลัง องค์การ

บริหารส่วนตำบลปอ โทร. 053-602-742-3 หรือเว็บไซต์ https://www.por.go.th 

** หากมีข้อสงสัยติดต่อสอบถาม โทร 053-602-742-3 ** 

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
1.พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 

 

https://www.por.go.th/
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